
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1  Έγκριση της υπ’ αρ. 67/2021 απόφασης του Περι-
φερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Κρήτης, η 
οποία αφορά στη λήψη προσωρινών - εργοταξια-
κών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων για την εκτέλεση 
εργασιών στην επαρχιακή οδό Χανιά - Αλικιανός, 
στο πλαίσιο υλοποίησης του έργου «Επείγουσες 
εργασίες στο Ε.Ο.Δ. Κρήτης (Περιφέρεια Κρήτης), 
ΥΠΟΕΡΓΟ (νέο): Συντήρηση επαρχιακής οδού 27 
στο τμήμα Χανιά - Αλικιανός της Π.Ε. Χανίων», 
αναδόχου «ΙΡΙΔΑΝΟΣ Α.Τ.Ε.» υπό την επίβλεψη 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Χανίων.

2 Έγκριση προγράμματος κυνηγίου της Ελεγχό-
μενης Κυνηγετικής περιοχής (Ε.Κ.Π.) Νήσου Σα-
πιέντζας Μεθώνης, για την κυνηγετική περίοδο 
2021- 2022.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3654  (1)
Έγκριση της υπ’ αρ. 67/2021 απόφασης του Πε-

ριφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Κρή-

της, η οποία αφορά στη λήψη προσωρινών - ερ-

γοταξιακών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων για την 

εκτέλεση εργασιών στην επαρχιακή οδό Χανιά - 

Αλικιανός, στο πλαίσιο υλοποίησης του έργου 

«Επείγουσες εργασίες στο Ε.Ο.Δ. Κρήτης (Περιφέ-

ρεια Κρήτης), ΥΠΟΕΡΓΟ (νέο): Συντήρηση επαρ-

χιακής οδού 27 στο τμήμα Χανιά - Αλικιανός της 

Π.Ε. Χανίων», αναδόχου «ΙΡΙΔΑΝΟΣ Α.Τ.Ε.» υπό 

την επίβλεψη της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 

Π.Ε. Χανίων.

Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (Κ.Ο.Κ.) (ν. 2696/ 

1999, Α΄ 57) και ειδικά το άρθρο 52 αυτού.
2. Τον ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών τη-

λεπικοινωνιών και δημοσίων έργων και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 261) και ειδικότερα την παρ. 9 του άρθρου 48 αυτού.

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/1.7.2003 υπουρ-
γική απόφαση «Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής σή-
μανσης εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός 
κατοικημένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β΄ 946) σε 
συνδυασμό με την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/16.2.2011 
υπουργική απόφαση «Έγκριση Προδιαγραφών και Οδη-
γιών Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» 
(Β΄ 905).

4. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ. 220/15-01-2015 Εγκύκλιο 
του Τμήματος ΣΤ΄ της Διεύθυνσης Οδικών Έργων της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υπο-
δομών Μεταφορών και Δικτύων «Μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο 
της χώρας -Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

5. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 έγγραφο 
του Τμήματος ΣΤ΄ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών 
του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και 
Τουρισμού  «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το 
άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

6. Το υπ’ αρ. 1136/26-05-2015 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-
της προς τη Διεύθυνση Οδικών Υποδομών της Γενικής 
Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του Υπουργείου 
Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και Τουρισμού με θέμα 
«Διευκρινίσεις σχετικά με αρμοδιότητα της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης για έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
για την εκτέλεση έργων ολιγόχρονης διάρκειας».

7. Το  υπό στοιχεία  ΔΟΥ/2624Φ-255/29-05-2015 έγ-
γραφο του Τμήματος ΣΤ΄ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδο-
μών της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών 
του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και 
Τουρισμού με θέμα «Περί έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων για την εκτέλεση έργων ολιγόχρονης διάρκειας», 
σε απάντηση του παραπάνω σχετικού εγγράφου.

8. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

9. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

10. Το π.δ. 149/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κρήτης» (Α΄ 242).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4587

60935



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60936 Τεύχος B’ 4587/05.10.2021

11. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 47) και συγκεκριμένα την παρ. 1 του άρθρου 
28 αυτού, με την οποία καταργείται η διάταξη της παρ. 
2 του άρθρου 6 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) και σε κάθε 
Αποκεντρωμένη Διοίκηση συνιστάται θέση προϊσταμέ-
νου, που φέρει τον τίτλο «Συντονιστής Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης», και το άρθρο 28Α, όπως αυτό προστέθηκε 
με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 (Α΄ 21).

12. Την υπ’ αρ. 14026/15.5.2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του 
Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Κρήτης» (ΥΟΔΔ  250).

13. Την υπ’ αρ. 8165/27.6.2017 απόφαση της Συντονί-
στριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Ανάθεση 
άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιοδό-
τησης υπογραφής με “Με εντολή Συντονιστή” («Μ.Ε.Σ.») 
αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προ-
ϊστάμενους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (Β΄ 2247), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 682/17-01-2019 (Β΄ 288) απόφαση.

14. Την υπ’ αρ. 427/15-01-2021 απόφαση της Συντο-
νίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Τοποθέ-
τηση Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης, ΧΩ.ΠΕ.Π» 
(ΑΔΑ: ΨΘΟ8ΟΡ1Θ-ΔΩΒ).

15. Το υπ’ αρ. 6703/04-08-2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, 
με το οποίο διαβιβάζεται η υπ’ αρ. 67/2021 απόφαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Κρήτης, με 
την οποία εγκρίθηκε η λήψη των μέτρων που περιλαμ-
βάνονται στην μελέτη, όπως αυτή υποβλήθηκε, και η 
οποία περιλαμβάνει:

i. Τεχνική Έκθεση
ii. Έξι (6) Σχέδια,
τα οποία συντάχθηκαν για τον ανάδοχο, από την Καν-

δηλιεράκη Θεανώ, πολιτικό μηχανικό και τον Καντηλι-
εράκη Μιλτιάδη, χωροτάκτη - πολεοδόμο μηχανικό, 
ελέγχθηκαν από τον Γεώργιο Μπουντουράκη, τοπο-
γράφο μηχανικό και τη Μαζοκοπάκη Γεωργία τεχνολόγο 
τοπογράφο μηχανικό και θεωρήθηκαν από τη Δοξάκη 
Ελένη, πολιτικό μηχανικό, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων Π.Ε. Χανίων.

16. Την υπ’ αρ. 198605/06-07-2021 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Χανίων.

17. Τα υπ΄αρ. 39960/23-02-2018 και 94573/8-5-2018 
έγγραφα της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού Π.Ε. Χανίων, που αφορούν σε Περιβαλλο-
ντική Απαλλαγή των έργων «Αποκατάσταση ζημιών και 
συντήρηση Επαρχιακού Οδικού Δικτύου Δ. Πλατανιά» 
και «Αποκατάσταση ζημιών και συντήρηση Επαρχιακού 
Οδικού Δικτύου Δ. Χανίων», αντίστοιχα.

18. Το εγκεκριμένο, με την υπ’ αρ. 85244/9-4-2021 
(ΑΔΑ: ΨΥΦ17ΛΚ-ΛΡΓ) απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνι-
κών Έργων Π.Ε. Χανίων, χρονοδιάγραμμα του έργου.

19. Το υπ’ αρ. 278426/21-09-2021 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Χανίων, περί 
παροχής σύμφωνης γνώμης επί κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων.

20. Το γεγονός ότι η προτεινόμενη κυκλοφοριακή 
ρύθμιση έχει ελεγχθεί και θεωρηθεί από τη Διεύθυνση 
Τεχνικών Έργων Π.Ε. Χανίων, η οποία διαθέτει μεγάλη 
εμπειρία σε μελέτες παρόμοιων έργων.

21. Το γεγονός ότι, από την παραπάνω αναφερόμενη 
στο θέμα, απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της 
Περιφέρειας Κρήτης, δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη 
στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 67/2021 απόφασης του Πε-
ριφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Κρήτης, η 
οποία αφορά στη λήψη προσωρινών - εργοταξιακών 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων για την εκτέλεση εργασι-
ών στην επαρχιακή οδό Χανιά - Αλικιανός, στο πλαίσιο 
υλοποίησης του έργου «Επείγουσες εργασίες στο Ε.Ο.Δ. 
Κρήτης (Περιφέρεια Κρήτης), ΥΠΟΕΡΓΟ (νέο): Συντήρη-
ση επαρχιακής οδού 27 στο τμήμα Χανιά - Αλικιανός 
της Π.Ε. Χανίων», αναδόχου «ΙΡΙΔΑΝΟΣ Α.Τ.Ε.» υπό την 
επίβλεψη της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Χανίων.

Η εκτέλεση των εργασιών στην επαρχιακή οδό Χανιά - 
Αλικιανός θα γίνει τμηματικά, σύμφωνα με την τεχνική 
μελέτη που υποβλήθηκε και η οποία πρωτότυπη διατη-
ρείται στα αρχεία της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-
της (ΔΙΠΕΧΩΣ) εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και 
τις προϋποθέσεις της παρούσας απόφασης και σύμφωνα 
με την οποία προβλέπονται τα εξής:

1ο τμήμα: 30m μετά το βενζινάδικο AVIN Βαμβακό-
πουλου μέχρι το βενζινάδικο BP Συκολιάς, μήκους 1250 
μέτρων περίπου. Το εν λόγω τμήμα, για την ασφαλή 
διέλευση των οχημάτων, θα χωριστεί σε δύο υποτμή-
ματα, το τμήμα 1α μήκους 400 μ. και το τμήμα 1β μή-
κους 850 μ.

2ο τμήμα: από το ύψος του Οργανισμού Ανάπτυξης 
Κρήτης μέχρι 150m περίπου πριν τη συμβολή της Οδού 
προς Μυλωνιανά, μήκους 770 μέτρων περίπου.

3ο τμήμα: από το ύψος της Συνεργατικής έως τη συμ-
βολή της Οδού προς Κυρτωμάδο στην Αγιά, μήκους 1350 
μέτρων περίπου.

4ο τμήμα: από το Στρατόπεδο της Αγιάς μέχρι τα Λι-
πάσματα Σταφυλαράκη, μήκους 650 μέτρων περίπου.

5ο τμήμα: από το Γήπεδο του Αλικιανού μέχρι 150m 
περίπου πριν το βενζινάδικο ΕΛΙΝ, μήκους 500 μέτρων 
περίπου.

Για την εκτέλεση των εργασιών στα τμήματα 1α, 4 και 
5, η κυκλοφορία θα διεξάγεται με στένωση λωρίδας, 
ενώ στα τμήματα 1β, 2 και 3, με εκτροπή - παράκαμψη 
σε κάθετους δημοτικούς οδούς και κατόπιν επαναφορά 
στην επαρχιακή οδό. Η εκτροπή - παράκαμψη θα αφορά 
πάντα το ένα ρεύμα κυκλοφορίας.

Πινακίδες οριοθέτησης διαδρόμου κυκλοφορίας 
καθώς και κώνοι θα τοποθετηθούν σύμφωνα με την 
προβλεπόμενη στην υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 
(Β΄ 905) υπουργική απόφαση, απόσταση μεταξύ και θα 
τηρηθούν τα προβλεπόμενα μήκη ζώνης εργασιών. Το 
ελάχιστο πλάτος λωρίδας κυκλοφορίας θα είναι 3,25μ., 
το όριο ταχύτητας θα διαμορφωθεί στα 50 χλμ/ώρα και 
οι χρήστες της επαρχιακής οδού θα ειδοποιούνται για 
την εκτέλεση έργων σε απόσταση 400μ. Οι εργοταξιακοί 
χώροι θα περιφράσσονται με φωσφορίζον εργοταξιακό 
πλέγμα .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60937Τεύχος B’ 4587/05.10.2021

Οι εργασίες θα εκτελούνται σε υποτμήματα και το οδό-
στρωμα θα παραδίδεται σε κυκλοφορία αυθημερόν, με 
επιφάνεια ομαλή χωρίς αυλακώσεις, με την ολοκλήρωση 
είτε της ισοπεδωτικής στρώσης είτε της τελικής στρώσης 
του ασφαλτοτάπητα .

Θα τοποθετηθούν εργοταξιακές πληροφοριακές πι-
νακίδες σε ενδεδειγμένες θέσεις στο ευρύτερο οδικό 
δίκτυο προκειμένου στην έγκαιρη ενημέρωση των 
χρηστών για τις παρακάμψεις και τις εναλλακτικές δι-
αδρομές.

Θα τοποθετηθεί εργοταξιακή ρυθμιστική σήμανση 
για την απαγόρευση της πρόσβασης στις θέσεις απο-
κλεισμού.

Όλες οι πινακίδες σήμανσης θα είναι σε κίτρινο φόντο 
(εργοταξιακές) και στους ιστούς τους θα είναι τοποθε-
τημένες οι ανάλογες πρόσθετες πινακίδες Πρ-1, Πρ-2 
καθώς και αναλάμποντες φανοί.

Οι παραπάνω προσωρινές ρυθμίσεις κυκλοφορίας-
εργοταξιακή σήμανση θα εφαρμόζονται κατά την διάρ-
κεια της ημέρας και της νύκτας, θα επιτηρούνται από την 
επίβλεψη και θα εποπτεύονται από τις αρμόδιες αρχές. 
Οι εργασίες θα εκτελούνται μόνο κατά τη διάρκεια της 
ημέρας..

Κατά την εγκατάσταση της σήμανσης, την απεγκατά-
σταση της σήμανσης, την ρύθμιση καθώς και την είσοδο 
και έξοδο οχημάτων στον αποκλεισμένο εργοταξιακό 
χώρο, επιβάλλεται η υποβοήθηση με σηματωρούς. 
Υποβοήθηση με σηματωρούς επιτρέπεται επίσης σε 
κάθε άλλη περίπτωση που αυτό κριθεί αναγκαίο από 
τον επιτόπου μηχανικό του έργου, σε περιπτώσεις αντι-
μετώπισης εκτάκτων απρόβλεπτων καταστάσεων που 
ενδεχομένως θέτουν σε κίνδυνο τους χρήστες της οδού. 
Επιβάλλεται δε, η προβλεπόμενη εργοταξιακή περιβολή 
των εργαζομένων για την ασφάλειά τους.

Σε περίπτωση που κατά την εκτέλεση του έργου στο 
κυκλοφορούμενο οδόστρωμα μεταφέρονται λάσπες ή 
οποιαδήποτε άλλα υλικά εξαιτίας των εκτελούμενων ερ-
γασιών, αυτά θα απομακρύνονται άμεσα, προκειμένου 
να διατηρείται το επίπεδο ασφαλείας της κυκλοφορίας 
σε ικανοποιητικό επίπεδο.

Με την παρούσα μελέτη δεν προβλέπονται τροποποι-
ήσεις στην μόνιμη οριζόντια ή κατακόρυφη σήμανση 
της οδού.

Σε περιπτώσεις που από την εκτέλεση του παρόντος 
έργου προκαλούνται βλάβες στη μόνιμη σήμανση, αυτές 
θα αποκαθίσταται πλήρως, πριν την απόδοση του τμή-
ματος στην κυκλοφορία. Αν τυχόν διαπιστώνονται βλά-
βες στη μόνιμη σήμανση, χωρίς ευθύνη του παρόντος 
έργου, αυτό θα αναφέρεται, με ευθύνη του επιβλέποντος 
του έργου στην αρμόδια Υπηρεσία για την αποκατά-
σταση τους.

Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των εν 
λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ τοποθέτηση κα-
τάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης, χρή-
ση κατάλληλων υλικών κ.λπ.) θα είναι σύμφωνες με τον 
Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών (βλ. προοίμιο 
της παρούσας) και τις ισχύουσες ευρωπαϊκές προδια-
γραφές.

Να εξασφαλιστεί η συντήρηση (τακτική & έκτακτη) της 
σήμανσης ώστε να διασφαλιστεί ότι θα παραμένει σε 
καλή κατάσταση καθ’ όλη τη χρονική διάρκεια εφαρμο-
γής των ρυθμίσεων, όπως προβλέπεται από την σχετική 
νομοθεσία. Προς τούτο αλλά και για να διασφαλιστεί 
αποδεκτό επίπεδο λειτουργίας να γίνεται συστηματική 
επιτήρηση τόσο της σήμανσης όσο και της ασφάλειας 
με κατάλληλη οργάνωση και προγραμματισμό των εκά-
στοτε αναγκαίων ενεργειών από τον ανάδοχο του έργου 
και έλεγχο από την επιβλέπουσα υπηρεσία και από την 
υπηρεσία η οποία συντηρεί την οδό.

Η εγκατάσταση της εργοταξιακής σήμανσης να προη-
γηθεί της εκτέλεσης οποιασδήποτε άλλης εργασίας και 
να πραγματοποιηθεί κατά τις διατάξεις των άρθρων 9 
και 10 του (ν. 2696/1999, Α΄ 57).

Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται σε 
σύγκρουση με αυτήν που προτείνεται θα πρέπει να 
απομακρυνθεί ή να καλυφθεί ώστε να αποφεύγεται η 
σύγχυση των χρηστών του οδικού δικτύου κάτω από 
οποιεσδήποτε συνθήκες.

Σε κάθε περίπτωση οι προτεινόμενες προσωρινές κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις πρέπει να υποστηρίζουν την τα-
χεία και ασφαλή διέλευση οχημάτων έκτακτης ανάγκης 
(ασθενοφόρα, πυροσβεστική, περιπολικά αστυνομίας).

Σε κάθε περίπτωση , να γίνονται οι απαιτούμενες 
ενέργειες σύμφωνα με τις επισημάνσεις της Διεύθυν-
σης Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Χανίων (σχετ. 19 
του προοιμίου).

Μετά το πέρας των εργασιών (ολοκλήρωση του έργου) 
οι εργοταξιακές πινακίδες και άλλα μέσα εργοταξιακής 
σήμανσης, καθώς και μπάζα, απορρίμματα, λοιπά υλικά 
κατασκευής κ.τ.λ. δεν επιτρέπεται να παραμένουν στην 
περιοχή.

Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται τυχόν 
παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες αδει-
οδοτήσεις και εγκρίσεις που απαιτούνται για την υλο-
ποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων και την κατασκευή 
του υπόψη έργου.

Η εγκατάσταση της προσωρινής σήμανσης και η απο-
μάκρυνσή της θα γίνει με ευθύνη και έξοδα του αναδό-
χου, υπό την επίβλεψη της Διευθύνουσας Υπηρεσίας . Η 
επιβλέπουσα Υπηρεσία φέρει ακεραία την ευθύνη όσον 
αφορά την συντήρηση της εργοταξιακής σήμανσης ή και 
επαναφοράς στην πρότερη κατάσταση σε κάθε περίπτω-
ση μη συμμόρφωσης του αναδόχου προς τις εντολές της, 
(π.χ. διένεξη, έκπτωση κ.λπ.).

Όλες οι παραπάνω προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμί-
σεις - εργοταξιακή σήμανση, καθώς οι εργασίες πρόκει-
ται να εκτελούνται τμηματικά, θα ισχύουν από τη δημο-
σίευση της παρούσης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
έως και τις 23-03-2022.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεσή της όσον αφορά θέματα αρμοδιότητάς τους.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών, μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών. Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60938 Τεύχος B’ 4587/05.10.2021

μπορεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια 
και ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 23 Σεπτεμβρίου 2021

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 166635 (2)
Έγκριση προγράμματος κυνηγίου της Ελεγχό-

μενης Κυνηγετικής περιοχής (Ε.Κ.Π.) Νήσου Σα-

πιέντζας Μεθώνης, για την κυνηγετική περίοδο 

2021- 2022.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 1 του ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδι-

οτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (Α΄237).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄87).

3. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης, Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α΄ 232).

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

5. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Νικολάου Παπαθεοδώ-
ρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(ΥΟΔΔ 250).

6. Την υπ’ αρ. 141194/23-6-2017 απόφαση του  Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος 
υπογραφής “Με εντολή Συντονιστή” στον προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης δασών και Αγροτικών Υποθέσε-
ων καθώς και στους προϊστάμενους των Υπηρεσιών της 
Γενικής Διεύθυνσης δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Β΄ 2262).

7. Τα άρθρα 253 και 254 του ν.δ. 86/1969 «Περί Δασι-
κού Κώδικος» όπως έχουν τροποποιηθεί με τα άρθρα 
3 και 4 του ν. 177/1975 (Α΄ 205), όπως το άρθρο 3 αυ-
τού αντικαταστάθηκε με το άρθρο 29 του ν. 2040/1992 
(Α΄ 70).

8. Την παρ. 3 του άρθρου 3 του π.δ. 453/1977 «Περί 
των Ελεγχομένων Κυνηγετικών περιοχών και των 
όρων και προϋποθέσεων άσκησης θήρας σ’ αυτές» 
(Α΄ 141).

9. Την υπ’ αρ. 235228/5821/1977 απόφαση του Υπουρ-
γού Γεωργίας «Περί χαρακτηρισμού και ιδρύσεως Ελεγ-
χόμενων Κυνηγετικών Περιοχών στα νησιά Αταλαντονή-
σι, Ελαφόνησο, Αντίπαξο, Σαπιέντζα και Σχίζα» (Β΄ 1041).

10. Την υπ’ αρ. 154568/2102/10-8-2017 εγκύκλιο δι-
αταγή του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Καθορισμός ελάχιστων τελών έκδοσης ειδικής άδειας 
και ελάχιστων καταβλητέων αξιών θηραμάτων των Ελεγ-
χόμενων Κυνηγετικών Περιοχών που διαχειρίζονται από 
τις Δασικές Υπηρεσίες» (ΑΔΑ: 7ΓΟΨ4653Π8-63Λ).

11. Το υπ’ αρ. 165182/16-9-2021 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Καλαμάτας, με το οποίο υποβλήθηκε το πρόγραμ-
μα κυνηγίου περιόδου 2021 - 2022, της Ε.Κ.Π. Νήσου 
Σαπιέντζας, που συντάθηκε από τoν Επόπτη της Ε.Κ.Π. 
Κυριάκο Πίκουλα.

12. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε το πρόγραμμα κυνηγίου της Ελεγχόμενης 
Κυνηγετικής περιοχής (Ε.Κ.Π.) Νήσου Σαπιέντζας για την 
Κυνηγετική περίοδο 2021-2022, ως κατωτέρω:

Άρθρο 1
ΑΠΟΚΤΗΣΗ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΟΣ ΚΥΝΗΓΙΟΥ

Για να κυνηγήσει κάποιος στην Ελεγχόμενη Κυνηγετική 
Περιοχή Νήσου Σαπιέντζας απαιτούνται:

1. Η κατοχή κοινής άδειας κυνηγίου ήτοι: Γενικής, Πε-
ριφερειακής, Τοπικής που να ισχύει και για τον Νομό 
Μεσσηνίας.

2. Η απόκτηση της ειδικής άδειας για το κυνήγι στην 
Ελεγχόμενη Κυνηγετική Περιοχή.

Άρθρο 2
ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΕΚΔΟΣΗΣ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΔΕΙΑΣ

Για την απόκτηση της ειδικής άδειας για το κυνήγι στην 
Ε.Κ.Π. πρέπει ο ενδιαφερόμενος κυνηγός αυτοπροσώ-
πως ή ο νόμιμος εκπρόσωπός του, να υποβάλλει στο 
Δασαρχείο Καλαμάτας:

1. Αίτηση με τα στοιχεία του (επώνυμο, όνομα, όνομα 
πατέρα, επάγγελμα, διεύθυνση κατοικίας, Αριθμό Δελτί-
ου Αστυνομικής Ταυτότητας, Αριθμό Φορολογικού Μη-
τρώου, Αριθμό άδειας κυνηγίου και είδος αυτής) και την 
ημερομηνία που επιθυμεί να κυνηγήσει και τα υπόλοιπα 
μέλη της ομάδας.

2. Φωτοτυπία της Αδείας Θήρας (δεύτερη, τρίτη σε-
λίδα και τρέχουσα θεώρηση). Οι αλλοδαποί κυνηγοί 
προσκομίζουν και μεταφρασμένη την άδεια κυνηγίου 
της χώρας τους.

3. Το απαιτούμενο χρηματικό ποσό.
4. Αποδεικτικό - Παραστατικό καταβολής του μισθώ-

ματος για την μεταφορά του προς και από την Νήσο 
Σαπιέντζα με το συμβεβλημένο σκάφος.

Άρθρο 3
 ΧΡΟΝΟΣ ΚΥΝΗΓΙΟΥ

Το κυνήγι αρχίζει την Δευτέρα 1 Νοεμβρίου 2021 και 
τελειώνει την Τρίτη 7 Δεκεμβρίου 2021.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60939Τεύχος B’ 4587/05.10.2021

Ημέρες κυνηγίου για το χρονικό διάστημα από 
1-11-2021 έως 3- 12-2021 ορίζονται κάθε: Δευτέρα, Τρί-
τη, Τετάρτη και Πέμπτη.

Ημέρες κυνηγίου για το χρονικό διάστημα από 6-12-
2021 έως 7-12-2021 ορίζονται η Δευτέρα και η Τρίτη.

Το κυνήγι δύναται να αρχίζει μία (1) ώρα μετά την 
ανατολή του ηλίου και τελειώνει στις 14:00 το μεσημέρι.

Άρθρο 4
ΤΙΜΕΣ ΕΙΔΙΚΩΝ ΑΔΕΙΩN

1. Η τιμή της Ειδικής Άδειας καθορίζεται ως εξής:
α) Για τους Μεσσήνιους κυνηγούς 35,00 €.
β) Για τους λοιπούς Έλληνες κυνηγούς, τους υπηκόους 

χωρών - μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και τους υπη-
κόους ξένων κρατών (εκτός Ε.Ε.) που διαμένουν στην 
Ελλάδα πέραν της 15ετίας, 50,00 €.

γ) Για τους υπηκόους ξένων κρατών εκτός Ε.Ε. 100,00 €.
2. Οι τιμές των ειδικών αδειών επιβαρύνονται με Φ.Π.Α. 

24%.
3. Η ειδική άδεια ισχύει για μία μόνο ημέρα κυνηγίου.
4. Οι κυνηγοί υπήκοοι ξένων κρατών (εκτός Ε.Ε.) εκτός 

από την ειδική άδεια οφείλουν να εφοδιασθούν με γενι-
κή άδεια κυνηγίου που εκδίδεται από το Δασαρχείο Κα-
λαμάτας καταβάλλοντας τα αντίστοιχα τέλη όπως αυτά 
ορίζονται με την ετήσια απόφαση ρύθμισης θεμάτων 
Θήρας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
τα οποία διαμορφώνονται ως εξής:

α) Μέχρι 15 ημέρες: 60,00 € και β) Μέχρι δύο (2) μήνες: 
120,00 €. Επιπλέον απαιτείται η προσκόμιση ασφαλιστη-
ρίου συμβολαίου που να καλύπτει τον κυνηγό σε περί-
πτωση κυνηγετικού ατυχήματος στην χώρα.

Άρθρο 5
ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΤΟΥ ΚΥΝΗΓΙΟΥ

1. Η διεξαγωγή του κυνηγίου κατά το χρονικό διάστη-
μα από 1-11-2021 έως 3-12-2021 θα γίνεται μόνο κατά 
ομάδες με την παρουσία εντεταλμένου οργάνου.

2. Κάθε ημέρα κυνηγίου κατά το ανωτέρω χρονικό δι-
άστημα μπορούν να κυνηγήσουν έως δώδεκα (12) κυ-
νηγοί χωρισμένοι σε τρεις (3) ομάδες (2 έως 4 κυνηγοί 
ανά ομάδα).

3. Την Δευτέρα 6 και την Τρίτη 7 Δεκεμβρίου μπορούν 
να κυνηγήσουν έως οκτώ (8) μεμονωμένοι κυνηγοί κάθε 
ημέρα στο όνομα των οποίων δεν έχει εκδοθεί ξανά Ειδι-
κή Άδεια κατά την τρέχουσα κυνηγετική περίοδο.

4. Η μεταφορά των κυνηγών από την Μεθώνη στην Ν. 
Σαπιέντζα γίνεται μόνο με το συμβεβλημένο από το Δα-
σαρχείο σκάφος. Ως ελάχιστο μίσθωμα ορίζεται το ποσό 
των τετρακοσίων ενενήντα έξι (496,00 €) ευρώ συμπε-
ριλαμβανομένου Φ.Π.Α (24%), το οποίο θα μοιράζεται 
ισόποσα σε κάθε κυνηγό στην περίπτωση που γίνεται 
δρομολόγιο με λιγότερους από οκτώ (8) κυνηγούς. Πέ-
ραν των οκτώ (8) κυνηγών το μίσθωμα ορίζεται στο ποσό 
των εξήντα δύο (62,00 €) ευρώ συμπεριλαμβανομένου 
Φ.Π.Α. (24%) ανά κυνηγό.

Άρθρο 6
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΚΔΟΣΗΣ ΕΙΔΙΚΩΝ ΑΔΕΙΩΝ

1. Οι ειδικές άδειες κυνηγίου εκδίδονται από το Δα-
σαρχείο Καλαμάτας

(Στην Ε.Κ.Π. δεν εκδίδονται ειδικές άδειες κυνηγίου).
2. Οι ενδιαφερόμενοι να κυνηγήσουν πρέπει να υπο-

βάλλουν στο Δασαρχείο Καλαμάτας τα προβλεπόμενα 
για την έκδοση ειδικής άδειας δικαιολογητικά που ανα-
φέρονται στις παρ. 1 και 2 του άρθρου 2 του παρόντος 
Προγράμματος Θήρας. Αιτήσεις γίνονται δεκτές από την 
δημοσίευση του παρόντος Προγράμματος στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως έως και την Τρίτη 30 Νοεμβρίου 
από ώρα 08:00 έως 13:00.

Κάθε αίτηση πρωτοκολλείται. Ο αριθμός πρωτοκόλ-
λου καθορίζει την σειρά προτεραιότητας. Οι αιτήσεις 
που έχουν υποβληθεί ταξινομούνται κατά ημέρα κυνη-
γίου και ειδοποιούνται οι κυνηγοί ή οι νόμιμοι εκπρό-
σωποί τους με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο (e-mail) όπως 
μέσα σε ταχθείσα προθεσμία καταβάλλουν το απαιτού-
μενο χρηματικό ποσό για την έκδοση της Ειδικής Άδειας 
και προσκομίσουν φωτοαντίγραφο του Αποδεικτικού -
Παραστατικού καταβολής του μισθώματος για την με-
ταφορά τους προς και από την Νήσο Σαπιέντζα με το 
συμβεβλημένο σκάφος για όλες τις ημέρες κυνηγίου. 
Μη καταβολή του χρηματικού ποσού για την έκδοση 
της Ειδικής Άδειας και η μη προσκόμιση του Αποδει-
κτικού - Παραστατικού καταβολής του μισθώματος για 
την μεταφορά τους προς και από την Νήσο Σαπιέντζα, 
έστω και από έναν κυνηγό της ομάδας, αποκλείει την 
είσοδο στην Ε.Κ.Π. όλης της ομάδας. Η καταβολή του 
χρηματικού ποσού για την έκδοση της Ειδικής Άδειας 
γίνεται αποκλειστικά με κατάθεση/μεταφορά στον 
τραπεζικό λογαριασμό της υπηρεσίας από προσωπι-
κό τραπεζικό λογαριασμό του κυνηγού ή του νόμιμου 
εκπροσώπου του.

Σε περίπτωση που την ίδια ημέρα έχουν προταθεί να 
κυνηγήσουν δύο ομάδες κυνηγούν που απαρτίζονται 
από δύο κυνηγούς η ομάδα, δίνεται η δυνατότητα στην 
υπηρεσία να προβεί στην συγχώνευση των ομάδων σε 
μία, προκειμένου να κυνηγήσει και άλλη ομάδα.

Δεν πραγματοποιούνται αλλαγές στους κυνηγούς που 
απαρτίζουν τις ομάδες.

3. Οι αιτούντες κυνηγοί αυτοπροσώπως ή οι νόμιμα 
εκπροσωπούμενοι αντιπρόσωποι αυτών, πρέπει να πα-
ραλαμβάνουν έγκαιρα την ειδική άδεια κυνηγίου.

4. Σε περίπτωση που κυνηγός δεν παρουσιασθεί για 
κυνήγι την ημέρα που του έχει καθοριστεί, δεν δικαιού-
ται να χρησιμοποιήσει την άδεια της ημέρας αυτής για 
άλλη ημέρα κυνηγίου και το τέλος που έχει καταβάλλει 
δεν επιστρέφεται.

5. Σε περίπτωση μη διεξαγωγής του κυνηγίου λόγω 
κακοκαιρίας ή άλλης αιτίας, δύναται να διεξαχθεί κυνήγι 
από όσους επιθυμούν και παρουσιάστηκαν για κυνήγι 
την ημέρα που τους είχε καθοριστεί, τη Παρασκευή της 
τρέχουσας εβδομάδας.

Σε όσους κυνηγούς δεν επιθυμούν να κυνηγήσουν 
και είχαν παρουσιαστεί για κυνήγι την ημέρα που τους 
είχε καθοριστεί, επιστρέφονται τα χρηματικά ποσά που 
έχουν καταβάλλει για την έκδοση της Ειδικής Άδειας με 
την κατάθεση/μεταφορά αυτών από τον τραπεζικό λο-
γαριασμό της υπηρεσίας στους λογαριασμούς από τους 
οποίους είχαν κατατεθεί/μεταφερθεί, επιβαρυνόμενα με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60940 Τεύχος B’ 4587/05.10.2021

τα έξοδα των τραπεζικών συναλλαγών. Οι κυνηγοί αυτοί 
ή οι νόμιμοι εκπρόσωποί τους οφείλουν να υποβάλλουν 
στο Δασαρχείο Καλαμάτας μέχρι την Πέμπτη 9 Δεκεμ-
βρίου, το Δελτίο Αποστολής - Τιμολόγιο που εκδόθηκε 
για αυτή την Ειδική Άδεια Θήρας. Για όσες Ειδικές Άδειες 
Θήρας δεν υποβλήθηκαν τα αντίστοιχα Δελτία Αποστο-
λής - Τιμολόγια τα χρηματικά ποσά κατατίθενται από 
το Δασαρχείο Καλαμάτας στο Πράσινο Ταμείο. Η υπη-
ρεσία δεν φέρει καμία ευθύνη για την επιστροφή του 
μισθώματος που κατεβλήθη για την μεταφορά του προς 
και από την Νήσο Σαπιέντζα με το συμβεβλημένο σκά-
φος

Άρθρο 7
ΜΕΣΑ ΚΥΝΗΓΙΟΥ - ΣΚΥΛΙΑ

1. Το κυνήγι ασκείται μόνο με κυνηγετικό επωμιζόμενο 
όπλο που φέρει λεία κάννη και είναι μονόκαννο ή δίκαν-
νο ή επαναληπτική καραμπίνα η οποία φέρει μέχρι τρία 
(3) φυσίγγια συνολικά, από τα οποία ένα (1) στην θαλάμη 
και τα δύο (2) στην αποθήκη.

2. Για το κυνήγι θα χρησιμοποιούνται αποκλειστικά και 
μόνο μονόβολα φυσίγγια.

3. Στο κυνήγι απαγορεύονται τα σκυλιά. Επίσης απα-
γορεύεται η χρησιμοποίηση ασυρμάτων, διοπτρών, 
κ.λπ. ως βοηθητικά μέσα κυνηγίου. Κινητά τηλέφωνα 
απαγορεύεται να χρησιμοποιούνται ως βοηθητικά μέσα 
κυνηγίου.

Άρθρο 8
ΔΙΕΞΑΓΩΓΗ ΤΟΥ ΚΥΝΗΓΙΟΥ

1. Το κυνήγι διεξάγεται κατά την απόλυτη κρίση του 
εντεταλμένου οργάνου της Ε.Κ.Π. όταν επικρατούν ευ-
νοϊκές καιρικές συνθήκες και καλή ορατότητα.

2. Η άδεια θήρας και η ειδική άδεια παραδίδονται στα 
εντεταλμένα όργανα της Ε.Κ.Π. πριν την έναρξη του κυ-
νηγίου και επιστρέφονται στο πέρας αυτού.

3. Οι θέσεις που θα κυνηγήσουν οι ομάδες κυνηγών 
καθορίζονται πριν την έναρξη του κυνηγίου και πριν την 
επιβίβαση στο σκάφος. Σε περίπτωση που περισσότερες 
ομάδες ενδιαφέρονται να κυνηγήσουν στην ίδια θέση 
θα γίνεται κλήρωση.

4. Οι ομάδες κυνηγών συνοδεύονται πάντοτε από τα 
εντεταλμένα όργανα της Ελεγχόμενης Κυνηγετικής Πε-
ριοχής, στις υποδείξεις των οποίων οφείλουν να υπα-
κούουν. Οι κυνηγοί οφείλουν να λαμβάνουν όλα τα απα-
ραίτητα μέτρα πρόληψης κάθε μορφής ατυχημάτων και 
ασφαλούς χρήσης και μεταφοράς των κυνηγετικών τους 
όπλων. Η Υπηρεσία δεν φέρει καμιά ευθύνη για τυχόν 
τραυματισμό ή ατύχημα κατά την διάρκεια του κυνηγίου. 
Κατά την διάρκεια του κυνηγίου οι κυνηγοί υποχρεού-
νται να φέρουν στον κορμό του σώματος τους ένδυμα 
φωσφορίζοντος χρώματος πορτοκαλί (αποκλειόμενης 
απλής λωρίδας), ορατό από κάθε οπτική πλευρά προς 
αποφυγή ατυχημάτων.

5. Απαγορεύεται η απομάκρυνση των κυνηγών από 
την ομάδα τους. Επίσης απαγορεύεται η απομάκρυνσή 
τους από την περιοχή που έχει καθοριστεί να κυνηγή-
σουν από τα εντεταλμένα όργανα της Ελεγχόμενης Κυ-

νηγετικής Περιοχής. Απρόσεκτοι κυνηγοί, επικίνδυνοι 
για την ασφάλεια συναδέλφων των ή των εργαζομένων 
της Ε.Κ.Π. και γενικά κυνηγοί που δεν υπακούουν στις 
υποδείξεις των οργάνων της Ε.Κ.Π., δύναται να απομα-
κρύνονται από την Ε.Κ.Π. και στερούνται του κυνηγίου 
χωρίς άλλη διατύπωση ή αποζημίωση για την τρέχουσα 
κυνηγετική περίοδο.

6. Τα όργανα της Ε.Κ.Π. μπορούν να συμπτύξουν ομά-
δες κυνηγών ή τους μεμονωμένους κυνηγούς σε ομάδες.

7. Δεν επιτρέπεται η είσοδος στην Ε.Κ.Π. σε κυνηγό 
που δεν φέρει όπλο έστω και αν κατέχει Ειδική Άδεια.

8. Απαγορεύεται η θήρα από το σκάφος και στις πο-
τίστρες.

9. Ο κυνηγός που τραυματίζει, κατά την απόλυτη κρί-
ση του εντεταλμένου οργάνου που παρακολουθεί το 
κυνήγι, το θήραμα και δεν το συλλέγει καταβάλει την 
προβλεπόμενη για το θήραμα αξία και στερείται του 
δικαιώματος εισόδου στην Ε.Κ.Π. για την τρέχουσα κυ-
νηγετική περίοδο.

10. Απαγορεύεται το κυνήγι μη ανεπτυγμένων τριχω-
τών θηραμάτων και θηλυκών αίγαγρων. Ως ανεπτυγμένα 
τριχωτά θηράματα νοούνται: το αγριοπρόβατο των τρι-
ών (3) ετών και ο αίγαγρος των δύο (2) ετών. Σε περίπτω-
ση τραυματισμού ή φόνου μη ανεπτυγμένου τριχωτού 
θηράματος ή θηλυκού αίγαγρου ο υπαίτιος επιβαρύνεται 
με πρόστιμο 400,00 € συν την αξία του θηράματος, όπως 
αυτή καθορίζεται στην στήλη (6) του κατωτέρου πίνακα. 
Η αξία του θηλυκού αίγαγρου αποτιμάται σε 500,00 € για 
όλους τους κυνηγούς.

11. Σε περίπτωση που φονευθεί θήραμα του οποίου το 
κυνήγι απαγορεύεται σύμφωνα με το παρόν πρόγραμμα 
ή εσκεμμένα φονευθεί μη ανεπτυγμένο τριχωτό θήραμα 
ή θηλυκός αίγαγρος, η πράξη αυτή θεωρείται παράνομη 
θήρα. Στην περίπτωση αυτή οι παραβάτες, διώκονται 
ποινικά με τις διατάξεις περί θήρας και για παράβαση 
ρυθμιστικής διάταξης κυνηγίου (παρ. 18 του άρθρου 
287 του ν.δ. 86/1969) και στερούνται του κυνηγίου χω-
ρίς άλλη διατύπωση ή αποζημίωση για την τρέχουσα 
κυνηγετική περίοδο. Τα θηράματα και τα μέσα κυνηγίου 
κατάσχονται. Τα κατασχεμένα θηράματα εκποιούνται. 
Τα τρόπαια από τα κατασχεμένα αρσενικά θηράματα 
παραμένουν στην διάθεση της Ε.Κ.Π. και της Υπηρεσίας.

12. Διακόπτεται το κυνήγι σε οποιαδήποτε περίπτωση 
κρίνει αυτό αναγκαίο το εντεταλμένο για την διεξαγωγή 
του κυνηγίου όργανο.

Άρθρο 9
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ - ΔΙΑΚΟΠΗ ΤΟΥ ΚΥΝΗΓΙΟΥ

Με απόφαση του Διευθυντή Δασών Μεσσηνίας, ύστε-
ρα από εισήγηση του Δασαρχείου Καλαμάτας, είναι δυ-
νατόν να τροποποιηθεί ή να διακοπεί το Πρόγραμμα 
Θήρας.

Άρθρο 10
ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΑ ΓΙΑ ΚΥΝΗΓΙ ΘΗΡΑΜΑΤΑ - 
ΤΙΜΕΣ ΘΗΡΑΜΑΤΩΝ

Ο επιτρεπόμενος αριθμός θηραμάτων και οι τιμές αυ-
τών φαίνονται στον κατωτέρω πίνακα:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60941Τεύχος B’ 4587/05.10.2021

Είδος θηράματος 
(1) 

Συνολικός 
αριθμός 

κυνηγετικής 
περιόδου 

(2) 

Επιτρεπόμενος αριθμός 
θηραμάτων ανά ομάδα 

(3) 

Κυνηγοί 
Νομού

(4) 

Άλλοι 
κυνηγοί 

(5) 

Αλλοδαποί
κυνηγοί 

(6)

Αγριοπρόβατο (Ovis aries musimon) Θηλυκά: 10 1 ανά κυνηγετική περίοδο 140,00 € 180,00 € 350,00 €

Αγριοπρόβατο (Ovis aries musimon)  Αρσενικά: 20 1 ανά κυνηγετική περίοδο 170,00 € 210,00 € 370,00 €

Αίγαγρος (Capra aegagrus cretica) Αρσενικά: 25 1 ανά κυνηγετική περίοδο 250,00 € 320,00 € 500,00 €

Σε περίπτωση που θηρευτεί: α) Αγριοπρόβατο με μή-
κος κεράτου μεγαλύτερο των 45 εκατοστών (εξωτερική 
πλευρά) η τιμή του θηράματος επιβαρύνεται για κάθε 
εκατοστό άνω των 45 με 5 € και β) Αίγαγρος με μήκος 
κεράτου μεγαλύτερο των 50 εκατοστών (εξωτερική 
πλευρά) η τιμή του θηράματος επιβαρύνεται για κάθε 
εκατοστό άνω των 50 με 10 €.

Στις παραπάνω τιμές προστίθεται Φ.Π.Α. 24%.
Σε περίπτωση συμπλήρωσης του συνολικού επιτρε-

πόμενου αριθμού θηράματος Κυνηγετικής Περιόδου 
διακόπτεται το κυνήγι αυτού του είδους θηράματος. 
Αν κατά την διεξαγωγή του κυνηγίου συμπληρωθεί ο 
αριθμός δικαιολογείται η υπέρβασή του κατά το χρονικό 
διάστημα που απαιτείται για να ενημερωθούν οι κυνηγοί 
από τα όργανα της Ε.Κ.Π..

Άρθρο 11
ΠΛΗΡΩΜΗ ΤΗΣ ΑΞΙΑΣ ΤΩΝ ΘΗΡΑΜΑΤΩΝ

1. Μετά την λήξη του κυνηγίου το εντεταλμένο όργανο 
της Ε.Κ.Π. θα εκδώσει στον κυνηγό Τιμολόγιο Πώλησης 
της Υπηρεσίας και θα εισπραχθεί η αξία των θηραμάτων 
με κατάθεση/μεταφορά στον τραπεζικό λογαριασμό της 
υπηρεσίας. Το απόκομμα που θα δίνεται στον κυνηγό 
αποτελεί νόμιμο τίτλο κατοχής των θηραμάτων που 
αναγράφονται σε αυτό, για την μεταφορά, κ.λπ. αυτών.

2. Η τιμή του φονευθέντος θηράματος όταν θηρευτεί 
από ομάδα που αποτελείται από Μεσσήνιους και λοι-
πούς Έλληνες κυνηγούς, ή κυνηγούς υπηκόους χώρων - 
μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης καθορίζεται από την τιμή 
που αναγράφεται στη στήλη (5) του ανωτέρω πίνακα. 
Αν η ομάδα έχει αλλοδαπούς κυνηγούς άλλων ξένων 
κρατών εκτός Ε.Ε τότε η τιμή καθορίζεται από τη στήλη 
(6) του πίνακα.

Άρθρο 12
ΑΝΑΧΩΡΗΣΗ - ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ

Η αναχώρηση των κυνηγών και των εντεταλμένων 
οργάνων της Ε.Κ.Π. Ν. Σαπιέντζας από το λιμάνι της Με-
θώνης θα γίνεται στις 07:45 - 08:00 και η επιστροφή από 
την Σαπιέντζα στις 14:30 - 15:00.

Αν για οποιονδήποτε λόγο ή αιτία, η αναχώρηση δεν 
πραγματοποιηθεί μέχρι τις 08:30, το κυνήγι αναβάλλεται.

Άρθρο 13
ΕΠΙΣΚΕΠΤΕΣ ΣΤΗΝ Ε.Κ.Π.

1. Απαγορεύεται η είσοδος και παραμονή στην Ε.Κ.Π. 
οποιουδήποτε άνευ αδείας της Δασικής Αρχής.

2. Την Ε.Κ.Π. Νήσο Σαπιέντζα μπορούν να επισκέπτο-
νται για λόγους επιστημονικούς, μαθήσεως και γνωριμί-
ας της χλωρίδας και πανίδας αυτής και γενικά του οικο-
συστήματος της, όσοι επιθυμούν (Σύλλογοι, Σωματεία, 
κ.λπ.) ύστερα από άδεια του Δασαρχείου Καλαμάτας 
εκτός των ημερών κυνηγίου. Ο τρόπος, ο χρόνος, η συ-
μπεριφορά και οι λοιπές υποχρεώσεις εντός της Ε.Κ.Π. 
θα καθορίζονται με τη σχετική άδεια.

3. Οι επισκέπτες στην Ε.Κ.Π. πρέπει να προσέχουν για 
την ασφάλεια τους και την πρόληψη ατυχήματος, πράγ-
μα που αποτελεί φροντίδα και ευθύνη τους. Η Υπηρεσία 
δεν φέρει καμιά ευθύνη για τυχόν ατύχημα που θα συμ-
βεί κατά την διάρκεια της παραμονής τους στην Ε.Κ.Π.. 
Ακόμη οφείλουν να προστατεύουν τα θηράματα και να 
μην διαταράσσουν την ησυχία τους.

Άρθρο 14
ΑΛΛΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

1. Δεν επιτρέπεται η φωτογράφιση, κινηματογράφηση 
των θηραμάτων και των θηρευτικών δραστηριοτήτων 
κατά την διάρκεια του κυνηγίου όπως αυτό ορίζεται από 
το παρόν πρόγραμμα.

 Η φωτογράφιση και κινηματογράφηση των θηρα-
μάτων εκτός της ανωτέρω περιόδου επιτρέπεται μόνο 
κατόπιν αδείας του αρμοδίου Υπουργείου.

Σε περίπτωση φωτογράφισης ή κινηματογράφησης 
των θηραμάτων και των θηρευτικών δραστηριοτήτων ή 
διαπίστωσης ύπαρξης οπτικοακουστικού υλικού παρά-
νομης φωτογράφησης και κινηματογράφησης θηραμά-
των και θηρευτικών δραστηριοτήτων ο υπαίτιος διώκεται 
ποινικά για παράβαση της παρούσας ρυθμιστικής - 
απαγορευτικής διάταξης και στερείται του δικαιώματος 
κυνηγίου.

2. Οι κυνηγοί οφείλουν να συλλέγουν και να απομα-
κρύνουν από την Ε.Κ.Π. τα φυσίγγια που χρησιμοποιή-
θηκαν.

3. Κατά την διάρκεια ισχύος της παρούσας εφαρμόζο-
νται τα εκάστοτε ισχύοντα μέτρα προστασίας από τον 
Covid-19.

4. Για όσα θέματα δεν ρυθμίζονται από το παρόν πρό-
γραμμα, το οποίο έχει θέση ρυθμιστικής διάταξης θήρας, 
ισχύουν οι γενικές περί θήρας διατάξεις.

5. Κάθε άλλη λεπτομέρεια ως προς την λειτουργία της 
Ε.Κ.Π., που δεν καταχωρείται στο παρόν πρόγραμμα, κα-
θορίζεται από τον επόπτη της Ε.Κ.Π., μέσα στο πλαίσιο 
του π.δ. 453/1977.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60942 Τεύχος B’ 4587/05.10.2021

6. Οι παραβάτες των διατάξεων περί θήρας και της 
παρούσας ρυθμιστικής - απαγορευτικής διάταξης διώ-
κονται ποινικά.

7. Η κατοχή της ειδικής άδειας θήρας και η είσο-
δος επισκέπτη στην Ε.Κ.Π. σημαίνουν την ανεπιφύλα-
χτη αποδοχή και εφαρμογή των όσων αναφέρονται 
παραπάνω.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Καλαμάτα, 28 Σεπτεμβρίου 2021

Με Εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Διευθυντής Δασών Μεσσηνίας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΩΤΗΡΟΠΟΥΛΟΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:  webmaster.et@et.gr *02045870510210008*


		2021-10-05T12:51:06+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




